
Direzione Edilizia  e  Telecomunicazione      
Settore Gestione Amministrativa, gare e contratti della Direzione Edilizia      

Coordinatore Dott.ssa Maria Cristina Biasci 

Unità supporto amministrativo delle attività dell’edilizia    Prot. n. 20870 del 13/04/2016 

e gestione contratti non ad evidenza pubblica                                       

Resp. Dott.ssa Cristina Bucchi/bc 

                                                                     Il Dirigente  

VISTI:  lo Statuto di questa Università emanato con DR n. 2711 del 27/02/2012 e sue s.m.i. e 

il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. 5 agosto 2013, n. 28451; 

VISTA: la L. 241/90 e sue s.m.i., in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso e il Regolamento di Ateneo di attuazione della stessa  D.R. 28851 del 15/09/2014;  

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, D.R. 

22 dicembre 2015, n.49150, in particolare l’art. 54 (Determinazioni in materia contrattuale) 

e l’art.68 (Lavori, provviste di beni e servizi in economia);  

VISTI: il D.Lgs  n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, in particolare l’art. 125, e il D.P.R n. 207/2010 Regolamento di esecuzione e 

attuazione del D.Lgs. 163/06 e s.m.i e il Dlgs 81/08  in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA: la disposizione del Direttore Generale, prot. n. 36690 del 30/09/2015, con la quale è 

rinnovato al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia e 

Telecomunicazione fino al 31/12/2016;  

VISTE: la Deliberazione n. 333 del 18/12/2015 di approvazione del Bilancio Unico di 

Ateneo di previsione annuale esercizio 2016 e del Bilancio unico pluriennale triennio 

2016-2018 e la Deliberazione n. 335 del 18/12/2015 di approvazione del Programma 

triennale 2016/2018 ed elenco annuale lavori 2016 e la Disposizione del Direttore Generale 

prot. n. 1068 del 14/01/2016 di assegnazione alle Direzioni dell’Amministrazione Centrale 

delle quote del budget economico e budget degli investimenti del bilancio unico di Ateneo 

di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2016;  

CONSIDERATO: che l’Università di Pisa intende affidare i lavori di manutenzione 

straordinaria per “adeguamento funzionale impianto di climatizzazione estiva edificio 

Biennio di Ingegneria, via Giunta Pisano, Pisa”, categoria prevalente OS28 cl I, categorie 

scorporabili OS30 cl I e OG1 cl I, con riferimento ai quali è stato predisposto il progetto 

esecutivo per l’importo complessivo di quadro economico, all.1 al presente atto, di Euro 

199.985,45, validato in data 12/04/2016, dei quali Euro 156.624,88, quale importo lavori a 

base d’asta, comprensivo degli oneri della sicurezza per Euro 616,75 e del costo per la 

manodopera (al netto spese generali e utile di impresa) per Euro 39.817,25 entrambi non 

soggetti a ribasso, oltre IVA di legge Euro 34.457,47,  per un totale complessivo di Euro 

191.082,35, CUP I54 H16 000 320 005; 

VISTA: la disposizione dirigenziale prot n. 14745 del 14/03/2016 per effetto della quale il 

Per. Ind.le Luca Pardini è incaricato responsabile unico del predetto procedimento; 

ATTESA: la nota del RUP del 12/04/2016, agli atti, nella quale è precisato che trattandosi di 

appalto avente ad oggetto essenzialmente opere impiantistiche per la sistemazione dell’ 

impianto di climatizzazione estiva dell’edificio Biennio di Ingegneria non  si ritiene 

tecnicamente ed economicamente  conveniente la suddivisione in lotti dell’intervento;  

RITENUTO: di procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo e  

all’affidamento in economia, dell’appalto dei predetti lavori per un importo lavori a base di 

gara di Euro 156.624,88 comprensivo degli oneri della sicurezza per Euro 616,75 e del 

costo per la manodopera (al netto spese generali e utile di impresa) per Euro 39.817,25, 

entrambi non soggetti a ribasso, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, co.8, 

del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 68 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità,  con il criterio del prezzo più basso 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi, posto a base di gara, ai sensi degli artt. 81 

e 82, co. 2, lettera a) e co. 3 bis del D.Lgs. 163/2006, con applicazione del meccanismo  di 

esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 122 co. 9 del D.Lgs  163/06 e 



s.m.i,   al migliore offerente tra gli operatori economici invitati di cui all’elenco allegato  2 

al presente atto, individuati dal RUP a mezzo indagine di mercato; 

ATTESO: il rilascio, tramite sistema SIMOG, del codice identificativo gara CIG 666 006 

075F e la necessità di pagare il contributo di Euro  225,00 a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, di seguito A.N.AC, (L. n. 266/2005  art.1 co. 65 e 67 e delibera A.N.AC n. 

163 del 22 dicembre 2015 –contribuzione per l’anno 2016); 

CONSIDERATO: che nel programma triennale 2016/2018 ed elenco annuale dei lavori 2016 

approvati il predetto intervento non è incluso e che, pertanto, si rende necessario  apportare 

la relativa variazione includendo nella programmazione ed in elenco annuale la predetta 

opera, resasi  necessaria in seguito a sopravvenute esigenze di contenimento e 

abbattimento  di emissioni rumorose dell’impianto, per un costo complessivo di Euro 

199.985,45, dei quali  Euro 156.624,88, quale importo lavori a base d’asta; 

ACCERTATO: che i costi di Euro 156.624,88, quale importo lavori a base d’asta, oltre IVA, 

(22%), Euro 34.457,47, per un totale di Euro 191.082,35, ed Euro 225,00, quale contributo 

ANAC, gravano sul  Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale Esercizio 2016 e 

successivi nonché, sul Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale - Budget  

investimenti, codice Progetto 359999_AdegIMPClimatizzBiennioIng_MS16---

Adeguamento funzionale impianto climatizzazione estiva edificio Biennio Ingegneria CA 

01.01.02.05.02.31; 

DISPONE 

1) E’ approvato il progetto esecutivo e il relativo quadro economico, all. 1) al presente atto, 

dei lavori di manutenzione straordinaria  per l’ adeguamento funzionale impianto di 

climatizzazione estiva edificio “Biennio di Ingegneria”, via Giunta Pisano, Pisa, (categoria 

prevalente OS28 cl I, categorie scorporabili  OS30 cl I e OG1 cl I), per un importo 

complessivo di Euro 199.985,45, di cui  Euro 156.624,88, quale importo lavori a base 

d’asta, comprensivo degli oneri della sicurezza per Euro 616,75 e del costo per la 

manodopera (al netto spese generali e utile di impresa) per Euro 39.817,25 entrambi non 

soggetti a ribasso,  CUP  I54 H16 000 320 005. 

2) E’ autorizzato l’affidamento in economia dei predetti lavori di adeguamento funzionale 

impianto di climatizzazione estiva edificio “Biennio di Ingegneria”, via Giunta Pisano, 

Pisa,  per un importo lavori a  base d’asta di  Euro 156.624,88, comprensivo degli oneri 

della sicurezza per Euro 616,75, e del costo per la manodopera (al netto spese generali e 

utile di impresa) per Euro 39.817,25, entrambi non soggetti a ribasso, CIG 666 006 075F,  

mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, co.8, D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 

68 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, con il 

criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi, posto a base 

di gara, ai sensi degli artt. 81 e 82, co. 2, lettera a) e co. 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e con 

applicazione del meccanismo  di esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 

122 co. 9 del D.Lgs  163/06 e s.m.i, al migliore offerente tra gli operatori economici 

invitati  di cui in all. 2) al presente atto. 

3) E’ autorizzata la spesa di Euro 225,00 per contributo  A.N.AC (L. n. 266/2005 art.1 co. 65 

e co. 67 e delibera A.N.AC n.  163 del 22 dicembre 2015 –contribuzione per l’anno 2016). 

4) I costi di Euro 156.624,88, quale importo lavori a base d’asta, oltre IVA, (22%), Euro 

34.457,47, per un totale di Euro 191.082,35, ed Euro 225,00, per contributo ANAC, 

gravano sul  Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale Esercizio 2016 e successivi 

nonché, sul Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale - Budget  investimenti, codice 

Progetto 359999_AdegIMPClimatizzBiennioIng_MS16---Adeguamento funzionale 

impianto climatizzazione estiva edificio Biennio Ingegneria CA 01.01.02.05.02.31; 

5) La variazione del programma triennale 2016/2018 e dell’elenco annuale lavori 2016 come 

indicato in premessa. 

                                                                                        Il Dirigente 

                                                        (Dott. Stefano Suin) 



 

Allegato 2 

 

 

1. Possenti Impianti s.r.l. Via Gioacchino Volpe, 13/15 fraz. Ospedaletto 56121 Pisa (PI); 

 

 

2. Campera Impianti s.r.l. Via Aurelia, 102 fraz. Madonna dell’Acqua 56017 S. G. Terme 

Pisa (PI);   

 

3. Martinelli Impianti Tecnologici snc di Martinelli Sandro e Martinelli Simone via del 

Falcione, 2 56017  Fraz Asciano Pisano San Giuliano Terme (PI); 

 

4. Venturi Impianti  s.r.l. via Pontremoli, 1 - 54033 Avenza - Carrara (MS)  

 

5. Pasquinelli Impianti srl Via Stipeti, 30 – 55012 Capannori (LU); 

 

6. Bedini Paolo Ruga Alfio Maggiani, 114 – fraz. Marina 54036 Carrara (MS); 

 

7. Martelli Termoidraulica srl via Fabio Campana, 12 – 57124 Livorno (LI); 

 

8.  Impianti industriali SRL Via A Bellatalla  snc 56121 Ospedaletto Pisa (PI); 

 

9. Ediltermica di Frangioni Franco & C. srl, via Vicarese, 50 stradario 30300 - 56012 – 

Calcinaia (PI) 

 

10. Salvini Impianti s.r.l.  Via Lenin n. 132 fraz S. Martino a Ulmiano  San Giuliano Terme 

56017 (PI) 

 

11. Castellare Impianti di Mariottini Daniele & C. S.N.C. Via del Castellare 1 51017 Pescia 

(PT) 

 

12. Vittori Impianti srl VIA G.B. VICO 43 50053  Empoli (FI) 

 

13.   Al.Fed. Tecnoimpianti di Andreoni Federico  Via Gherardesca n. 4/A 56121 Pisa (PI); 

 

14. Serafini e Tocchini  srl Via di Tempagnano 180/C 55100  Lucca (LU) 

 

 

 

 


